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Procedura selettiva per I'assunzione di n. 1 posto di ricercatore a tempo determinato,
con regime di impegno a tempo pieno, presso il Dipartimento di Scienze Storiche,
Geografiche e dell'Antichita — DiSSGeA per il settore concorsuale 11/A2 — Storia
moderna (profilo: settore scientifico disciplinare M-ST0O/02 — Storia moderna) ai sensi
dellart. 24, comma 3, lettera b) della Legge 30 dicembre 2010, n 240, bandita con
Decreto Rettorale n. 3132 del 3 dicembre 2013, con avviso pubblicato nella G.U. n. 99
del 17 dicembre 2013, IV serie speciale — Concorsi ed Esami.

Allegato C) al Verbale n. 2

GIUDIZI ANALITICI

Candidato Stefano Calonaci
motivato giudizio analitico su:

Curriculum

Il candidato si & laureato in Lettere e Filosofia nel 1995, ha conseguito il dottorato di ricerca
in Storia Economica nel 2002, & stato assegnista di ricerca per due anni presso I'Universita di
Siena, borsista presso I'Universita di Reggio Emilia.

Attivita di formazione e ricerca: diversi corsi di perfezionamento presso I'Universita degli
studi di Firenze (1995-1996 e 1996-1997); stage trimestrale presso gli archivi della Comunita
Europa (1990); ha usufruito di un assegno di ricerca (Universita di Siena, 2008-2009); una borsa di
studio di tre mesi presso I'Universita degli studi di Modena e Reggio Emilia (2010-2011); ha svolto
attivita di ricerca per conto di istituzioni straniere e italiane, in particolare di carattere archivistico,
ottenendo contratti di collaborazione con enti di ricerca e universita: Harvard College, 16 mesi fra il
2012 e i1 2013; il Centro di Studi sul Classicismo (Arezzo/Prato) e I'Universita di Siena.

Gruppi di ricerca: ha partecipato a due progetti di ricerca, un PRIN e un progetto interno della
Scuola Normale Superiore di Pisa. E membro di gruppi di ricerca nazionali (Circit; Associazione di
Studi Storici Elio Conti). Collaboratore del Dizionario Biografico degli Italiani,

Relazioni a congressi: 13 relazioni a congressi nazionali.

Premi e riconoscimenti: non presenti.

Attivita didattica: ha tenuto un corso di base per un anno accademico presso I'Universita
degli Studi di Siena (2006-2007) e ha svolto attivita didattica di supporto (2007-2008, 2008-2009.
2009-2010, 2010-2011).

Il curriculum & di livello molto buono.

Titoli

Dottorato di ricerca in Storia Economica, conseguito presso I'Universita di Verona nel 2002 e
assegnista di ricerca in Storia economica e sociale dell'Universita di Siena nel 2008-2009.

Il giudizio sui titoli € buono.

Produzione scientifica

Presenta 15 pubblicazioni, tutte coerenti con il settore concorsuale, fra cui 1 monografia, 7
articoli su riviste di livello scientifico rilevante e accreditato, 7 saggi in opere collettanee, di cui uno
in collaborazione. La collocazione editoriale, in prevalenza nazionale, & buona e il lavoro di ricerca
presenta un‘apprezzabile continuita. | temi riguardano principalmente la storia della famiglia, del
fedecommesso e dei ceti medi della Toscana d'eta rinascimentale e moderna, sono ben inseriti
allinterno del dibattito storiografico e dimostrano una notevole correttezza metodologica
nell’approccio alle fonti primarie e secondarie.
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Nel complesso la produzione € di livello buono e la commissione valuta il profilo molto
buono.

Candidato Andrea Caracausi

Motivato giudizio analitico su:

Curriculum

Il candidato & Ricercatore a Tempo determinato di Tipo A presso I'Universita di Padova (dal
2013). Laureato in Storia (2002) presso I'Universita di Padova, ha conseguito il dottorato in Storia
Economica e Sociale presso I'Universita Bocconi di Milano (2007). In seguito & stato titolare di
assegni di ricerca presso le universita Bocconi di Milano (1 anno, 2007-2008), Ca’ Foscari VVenezia
(2 anni, 2008-2009 e 2009-2010) e Padova (2 anni, 2011 e 2012).

Dal 2006 a oggi ha svolto un'ampia attivitad didattica (8 corsi di base di cui 5 in lingua
inglese), presso le universita di Venezia, Bocconi di Milano, Trieste, Padova e Verona: & stato
esercitatore a contratto presso le universita Bocconi, Venezia e Padova (10 corsi).

Attivita di ricerca: oltre a 5 assegni di ricerca, ha ricevuto diversi contratti di collaborazione
alla ricerca e borse di studio presso enti e istituti italiani e stranieri, come le universita Bocconi
(gennaio-maggio 2007; gennaio-marzo 2011), Bicocca (marzo-giugno 2009, settembre-dicembre
2009), Ca’ Foscari (febbraio-marzo 2009), il “Centro di Studio sui Lombardi, sul credito e sulla
banca” di Asti (marzo 2009-febbraio 2010), la Gerda-Henkel Foundation di Diisseldorf (Germania,
giugno-settembre 2009). E inoltre risultato vincitore di una borsa di studio “2014 CRF/RSE
European Visiting Research Fellowship” riconosciuta dalla Royal Society of Edinburgh. Ha svolto
soggiorni di studio e ricerca a Parigi (Ehess, marzo-giugno 2005) e Cambridge, UK (maggio-luglio
2006 e agosto 2012). Ha partecipato e partecipa a numerosi progetti e gruppi di ricerca
internazionali, in particolare in Olanda (n. 2), Francia (n. 2), Germania (n. 1); ha partecipato a un
progetto PRIN; e co-responsabile di un gruppo di ricerca allinterno di un network gestito
dall'lnternational Institute of Social History di Amsterdam. E coordinatore di un’unita locale di un
progetto FIRB 2012.

Relazioni a congressi: ha partecipato in qualita di relatore, coordinatore di sessione e
discussant a pit di 60 convegni e conferenze su invito o call for papers, la maggior parte dei quali
(n. 43) all'estero.

Premi e riconoscimenti: & risultato vincitore ex-aequo del premio ‘Donata Brianta 2010’,
riconosciuto dall’Universita di Pavia, per la monografia Dentro la bottega. Culture del lavoro in una
citta d’eta moderna (Venezia, 2008).

Il curriculum ¢ di livello eccellente.

Titoli

Dottorato di ricerca in Storia Economica e Sociale, conseguito presso I'Universita Bocconi di
Milano nel 2007.

Titolare di n. 5 assegni di ricerca presso le universita Bocconi di Milano (1 anno, 2007-2008),
Ca’ Foscari Venezia (2 anni, 2008-2009 e 2009-2010) e Padova (2 anni, 2011 e 2012).

Ha inoltre conseguito [I'Abilitazione Scientifica Nazionale a Professore Universitario di
seconda fascia per il settore concorsuale 11/A2 Storia Moderna.

Il giudizio sui titoli & eccellente.

Produzione scientifica

Il candidato presenta 15 pubblicazioni, tutte coerenti con il settore concorsuale: nello
specifico n. 2 monografie, 8 articoli in rivista e 5 capitoli in volume collettanei, di cui 3 accettati per
la pubblicazione. La produzione spazia dalla storia del lavoro alla storia del commercio, con
particolare attenzione alla Repubblica di Venezia, all'ltalia e al Mediterraneo in eta moderna. La
collocazione editoriale & ottima, con 5 articoli pubblicati nelle maggiori riviste nazionali e
internazionali e con n. 4 lavori in inglese e n. 3 in francese. | contenuti sono molto significativi per
rilevanza e originalita e il lavoro di ricerca Presenta una notevole gamma di interessi scientifici e
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una apprezzabile continuitad. Si attesta altresi una sicura padronanza della scrittura storica e una
evidente capacita critica di interpretazione delle fonti primarie.

Il giudizio sulla produzione scientifica & eccellente.

Nel complesso si tratta di un candidato dal profilo eccellente.

Candidato Serena Di Nepi
motivato giudizio analitico su:

Curriculum

La candidata si & laureata in Lettere presso I'Universita di Roma “La Sapienza” (2003), dove
ha conseguito il dottorato di ricerca in Storia Moderna (2007). E archivista diplomata alla Scuola
APD dellarchivio di stato di Roma. E stata ricercatrice a tempo determinato di tipo A presso
I'Universita di Roma “La Sapienza” (2011-2014), dove & coordinatrice locale di unita di un progetto
FIRB 2008 ed e responsabile di un finanziamento di Ateneo dell'Universita La Sapienza di Roma.
Collabora con diverse fondazioni e associazioni (MEIS, Ferrara; Hans Jonas; Ecole francaise de
Rome; Cdec, Museo-ltalo Americano di San Francisco); ha conseguito diversi Master; & stata
borsista presso la Fondazione per i Beni Culturali Ebraici in Italia. Ha partecipato a diversi PRIN e
progetti d’Ateneo in qualita di membro d'unita. Ha partecipato come relatore a 21 convegni in Italia
e all'estero.

Attivita didattica: Non menzionata.

Premi e riconoscimenti: non menzionati.

Il curriculum ¢ di livello molto buono.

Titoli

Dottorato di ricerca in Storia Moderna (2007), conseguito presso I'Universita di Roma “La
Sapienza”; diploma di archivista della scuola APD dell'archivio di stato di Roma: ¢ stata ricercatrice
a tempo determinato di tipo A presso I'Universita di Roma “La Sapienza” (2011-2014).

Il giudizio sui titoli & molto buono.

Produzione scientifica

Presenta 12 pubblicazioni, tutte coerenti con il settore concorsuale, fra cui n. 1 monografia, 2
curatele, 5 articoli su rivista, 3 saggi in opere collettanee, 1 voce d’enciclopedia. Considerando i
titoli valutabili, la collocazione editoriale, di carattere prevalentemente nazionale, &€ molto buona e
qualificata. Nei risultati della sua ricerca ha dimostrato una sicura conoscenza della letteratura
storica, una notevole dimestichezza e una evidente familiarita con il lavoro di selezione e di analisi
delle fonti d'archivio. | temi spaziano dalla storia degli ebrei a Roma al fenomeno della schiavitll in
Italia.

Nel complesso la produzione e altamente qualificata, con significative prospettive diricerca.
Si tratta di una candidata dal profilo molto buono.

Candidato Claudio Maddalena
Motivato giudizio analitico su:

Curriculum

Il candidato & laureato in Storia Moderna presso I'Universita degli Studi di Pisa (2001); ha
conseguito il Diploma di Licenza in Discipline Storiche presso la Scuola Normale Superiore di Pisa
— Classe di Lettere (2001); il Dottorato di ricerca in Storia Moderna presso I'Universita di Padova
(2005). E abilitato allinsegnamento presso le scuole secondarie di secondo grado (2009). E stato
assegnista di ricerca per n. 4 annualita presso 'Universita degli Studi di Padova (2006-2010) e ha
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usufruito di una borsa di studio per lo svolgimento di attivita di ricerca presso I'Universita di Padova
per un periodo 5 mesi (marzo-luglio 2011). Ha partecipato a un progetto d’Ateneo dell'Universita di
Padova.

Attivita didattica: ha tenuto n. 2 corsi di base presso I'Universita di Padova; & stato cultore
della materia presso la stessa universita svolgendo attivita didattica e integrativa fra il 2005-2006 e
i 2013-2014. E’ stato tutor per corsi on-line dal 2009/2010 al 2013-2014. Ha svolto diverse attivita
d'insegnamento nelle scuole secondarie e di collaborazione editoriale per la scuola.

Gruppi di ricerca: ha partecipato a un progetto d'Ateneo dell'Universita di Padova. Relazioni
a congressi: ha partecipato a 6 convegni, 4 come relatore.

[l curriculum ¢ di livello buono.

Titoli

Dottorato di ricerca in Storia Moderna (2005), conseguito presso I'Universita di Padova.

E stato assegnista di ricerca per n. 4 annualita presso I'Universita degli Studi di Padova
(2006-2010) e ha usufruito di una borsa di studio per lo svolgimento di attivita di ricerca presso
I'Universita di Padova per un periodo 5 mesi (marzo-luglio 2011)

[l giudizio sui titoli € buono.

Produzione scientifica

Presenta n. 11 pubblicazioni, tutte coerenti con il settore concorsuale, fra cui n. 2
monografie, n. 1 tesi di dottorato, n. 1 curatela, n. 3 articoli su rivista, n. 4 saggi in opere
collettanee. Considerando i titoli valutabili, la collocazione editoriale & prevalentemente su riviste
ed editori di livello nazionale. | temi spaziano dalla storia della fiscalita alla storia sanitaria nell’ltalia
settentrionale. La produzione scientifica presenta continuita, sicurezza nella narrazione storica e
familiarita con fonti storiche non sempre di facile interpretazione. In modo particolare risulta
evidente il suo processo di maturazione come ricercatore nelle monografie, caratterizzate da una
coerente e originale struttura e dalla conoscenza della letteratura di contesto. Alcuni suoi lavori
sono ben collocabili all'interno dei recenti risultati della storiografia europea.
Nel complesso la produzione e di livello buono cosi come il suo profilo scientifico.

Candidato Domizia Weber
motivato giudizio analitico su:

Curriculum

La candidata si & laureata in Storia Moderna presso I'Universita degli Studi di Firenze (2005);
ha conseguito il Dottorato di ricerca in Studi storici per I'etd moderna e contemporanea presso
I'Universita di Firenze (2009).

Attivita didattica: ha tenuto un corso presso la Florence University of Arts; 4 corsi master
presso le Universita Vita S. Raffaele e I'Universita di Milano. E cultore della materia in storia della
medicina nel Dipartimento di Medicina Sperimentale e Clinica AUOC Careggi, Firenze (da febbraio
2018),

Attivita di ricerca: ha partecipato a una summer school presso I'European University Institute.
Ha partecipato a n. 4 convegni come relatrice.

Gruppi di ricerca: non menzionati

Premi e riconoscimenti: Premio letterario “Valle Senio”.

Il curriculum & di livello discreto.

Titoli
Dottorato di ricerca in Storia Moderna (2009), conseguito presso I'Universita di Firenze. E

stata assegnista di ricerca (1 annualita) presso 'Universita di Firenze (2013-2014).
Il giudizio sui titoli & sufficiente.
Produzione scientifica



La produzione scientifica della candidata & soltanto in parte congruente con il settore
scientifico disciplinare. Presenta 13 pubblicazioni fra cui n. 2 monografie, 2 contributi in volume, 3
articoli in periodici, 3 articoli on-line, 3 recensioni. Considerando i titoli valutabili, i temi di ricerca,
che riguardano in prevalenza la storia della medicina e della stregoneria in eta moderna, si
presentano essenzialmente come incentrati sulla stesa tematica. Il suo lavoro in generale contiene
elementi apprezzabili con promettenti premesse di ricerca.

La qualita complessiva e discreta cosi come il profilo generale della candidata.

Valutazione preliminare comparativa dei candidati

Il candidato Andrea Caracausi & valutato comparativamente piti meritevole per le seguenti ragioni:
la produzione scientifica e di livello eccellente, con una collocazione editoriale ottima e articoli
pubblicati nelle maggiori riviste nazionali e internazionali. | titoli presentati denotano un percorso
coerente e il raggiungimento di una piena maturita scientifica, didattica e organizzativa.

| candidati Stefano Calonaci e Serena Di Nepi sono valutati comparativamente meno meritevoli. La
produzione scientifica presentata & di buon livello e ha una collocazione buona e prevalentemente
nazionale. | titoli presentati denotano un percorso adeguato e il raggiungimento di una maturita
scientifica e organizzativa molto buona.

Il candidato Claudio Maddalena € valutato a un livello inferiore dei precedenti tre candidati. La
produzione scientifica e discreta e con una collocazione editoriale di livello nazionale. | titoli
presentati denotano un percorso adeguato e il raggiungimento di una buona maturita scientifica,
didattica e organizzativa.

La candidata Domizia Weber & valutata comparativamente meno meritevole rispetto agli altri
candidati. La produzione scientifica & discreta, con una collocazione editoriale anche su riviste
internazionali, ma denota un percorso ancora in formazione.

Poiche i candidati sono in numero inferiore a sei, gli stessi sono tutti ammessi alla discussione
pubblica dei titoli e della produzione scientifica.

Padova, 2 aprile 2014
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